四 川 省 教 育 厅
中共四川省委网络安全和信息化委员会办公室
四 川 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅
四 川 省 经 济 和 信 息 化 厅
四 川 省 农 业 农 村 厅
四 川 省 政 府 国 有 资 产 监 督 管 理 委 员 会
四 川 省 总 工 会
共 青 团 四 川 省 委
四 川 省 中 华 职 业 教 育 社

川教函〔2025〕119 号

四川省教育厅等九部门
关于办好 2025 年成渝地区双城经济圈

职业教育活动周的通知

各市（州）教育主管部门、网信办、人力资源社会保障局、经济

和信息化局、农业（农牧）农村局、国资委、总工会、团委、中

华职业教育社，有关单位：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国、全省教育大

— 2 —

会精神，根据《中华人民共和国职业教育法》《四川省职业教育

条例》等有关法规，按照《教育部等九部门关于办好 2025 年职

业教育活动周的通知》（教职成函〔2025〕3 号，以下简称《通

知》）工作安排，经商重庆市教育委员会等相关部门，两省（市）

相关部门将继续联合举办 2025 年成渝地区双城经济圈职业教育

活动周。现将有关事宜通知如下。

一、总体要求

深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》

《加快建设教育强国三年行动计划（2025—2027 年）》和省委办

公厅、省政府办公厅《关于深化现代职业教育体系建设改革的实

施方案》工作要求，推动我省加快建设职普融通、产教融合的职

业教育体系，培养大国工匠、能工巧匠、高技能人才。大力宣传

职业教育体系建设改革成效，展示职业教育服务国家战略需求、

区域经济社会发展和人的全面发展的主要成果。大力弘扬劳动光

荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，营造关心支持职业教育的

良好氛围，助力形成人才辈出、人尽其才、才尽其用的生动局面。

二、时间和主题

（一）时间：2025 年 5 月 11 日至 17 日。

（二）主题：一技在手，一生无忧。各地各职业学校可根据

主题，设置具有地方和学校特色的分主题。

三、主要活动

（一）川渝联合活动

— 3 —

2025 年 5 月 11 日至 13 日，在重庆市联合举办 2025 年成渝

地区双城经济圈职业教育活动周启动仪式、成渝地区双城经济圈

职业教育改革发展成果展示、第四届“川渝杯”职业院校技能大

赛等系列活动，联合承办首期全国“职业教育大讲堂”（详见附件

1）。

（二）省级系列活动

省级相关部门以多种方式组织参加全国性活动，并充分动员

开展好本系统全省性活动（活动清单见附件 2）。

（三）市（州）和学校活动

1.精心打造特色亮点活动。为聚焦教育强省建设目标，深入

推进职普融通、产教融合，充分发挥活动周的时长优势，确保活

动周期间天天有活动、精彩不断线，推动用好一周时间，合理安

排不同宣传主题，各地各职业学校按照《通知》要求，结合实际

在活动周期间开展“七天主题活动日”专题活动（详见附件 3）。

各地各职业学校要结合省级战略布局、地方产业发展格局，设计

实施一批有含金量、辨识度、影响力的典型活动，探索确立一批

具有显著区域特色和社会认可度的品牌活动。

2.扎实做好常规性活动。各地各职业学校要充分运用人工智

能等新技术，通过“四开放”（开放企业、开放校园、开放院所、

开放赛场）、“三贴近”（贴近社会、贴近生活、贴近群众）、“两

走进”（走进社区、走进乡村）等，以群众可感可及、喜闻乐见

的方式，加强“身边的职业教育”展示宣传。鼓励各地各职业学

— 4 —

校开展“云上活动周”“线上逛校园”“网上开放日”等线上活动。

四、工作要求

（一）严守纪律要求，规范过程管理。各地各职业学校要认

真贯彻落实中央八项规定精神和省委、省政府十项规定及实施细

则，力戒形式主义，不增加额外负担，确保活动周各项活动安全

平稳有序；要落实主体责任，坚持公益属性，依法依规组织开展

活动，严守财经纪律，严防廉政风险和财务风险，杜绝违背公序

良俗的现象。

（二）创新组织宣传，营造良好氛围。各地各职业学校要聚

焦“七天主题活动日”，安排专人具体负责宣传工作，准备每日

宣传主题素材，开设专题网站或专栏进行活动展示与宣传（2025

年职业教育活动周标识及海报电子版可通过教育部门户网站下

载）。各地教育主管部门要充分调动地方各类新闻媒体积极性，

结合本地职教特色亮点策划本地活动周的深度报道，形成宣传工

作合力，创新呈现形式，多视角、全方位讲好职教故事。及时收

集整理活动开展情况，并将典型案例、优质稿件、活动照片和视

频等资料报送至教育厅邮箱（技工院校向人力资源社会保障部门

报送相关资料）。对于社会反响热烈、具有典型代表示范意义的

活动，教育厅将择优推送至国家和省主流媒体重点宣传报道。

（三）强化工作落实，及时总结复盘。各市（州）教育主管

部门要审核汇总属地中职学校活动周活动方案、各高职学校（含

职教本科学校）要结合实际制定本校活动周活动方案，并认真填

— 5 —

写《2025 年职业教育活动周信息采集表》（附件 4，以下简称信

息采集表），于 5 月 13 日前将活动方案、信息采集表、联络员及

联络方式报送至教育厅邮箱；各地人力资源社会保障部门审核汇

总属地技工院校相关材料，报送人力资源社会保障厅邮箱。活动

周结束后一周内，市（州）教育主管部门、人力资源社会保障部

门分别审核汇总属地中职学校、技工院校活动开展情况，填写

《2025 年四川省职业教育活动周情况统计表》（附件 5），并将活

动周工作总结报告（包括基本情况、主要做法和措施、取得成效、

活动亮点、典型案例、媒体宣传情况、存在问题及建议等）和统

计表分别报送至教育厅、人力资源社会保障厅邮箱；各高职学校

将相关材料直接报送至教育厅邮箱。

五、联系方式

教育厅职业教育处：寇景轩；电话：028-86118026；邮箱：

scsjytzjc@163.com。

人力资源社会保障厅职业能力建设处：郑长宁，电话：

028-86113498；邮箱：scrszjc@163.com。

附件：1. 2025 年成渝地区双城经济圈职业教育活动周联合

活动清单

2. 2025 年职业教育活动周全省性活动清单

3. “七天主题活动日”安排

4. 2025 年职业教育活动周信息采集表

— 6 —

5. 2025 年职业教育活动周情况统计表

四川省教育厅 中共四川省委网络安全 四川省人力资源

和信息化委员会办公室 和社会保障厅

四川省经济和信息化厅 四川省农业农村厅 四川省政府国有资产

监督管理委员会

四川省总工会 共青团四川省委 四川省中华职业教育社

2025 年 5 月 9 日

— 7 —

附件 1

2025 年成渝地区双城经济圈职业教育活动周

联合活动清单

1.2025 年成渝地区双城经济圈职业教育活动周联合启动仪

式。

2.2025 年成渝地区双城经济圈职业教育改革发展成果展示。

3.联合承办首期全国“职业教育大讲堂”。

4.第四届“川渝杯”职业院校技能大赛。

— 8 —

附件 2

2025 年职业教育活动周全省性活动清单

1.教育厅：教育厅：联合重庆市教育委员会举办 2025 年成渝地区双

城经济圈职教活动周启动仪式、首期全国“职业教育大讲堂”、第

四届“川渝杯”职业院校技能大赛。

2.省委网信办：省委网信办：组织做好职业教育活动周网上宣传引导。

3.人力资源和社会保障厅人力资源和社会保障厅：：组织开展“技能照亮前程”培训

行动宣传活动，开展技能人才有关政策措施和经验做法宣传。

4.经济和信息化厅：经济和信息化厅：指导全省工业和信息化技术技能大赛，

开展“劳模工匠赋能新型工业化”宣传。

5.农业农村厅：农业农村厅：组织开展生物育种技术科普。

6.省国资委省国资委：：支持中央在川企业、省属国有企业开展“劳模

工匠进校园”活动。

7.省总工会：省总工会：创新打造“四川工人大思政课”，组织各级工

会开展“劳模工匠进校园”走进职业院校宣讲活动。

8.共青团省委共青团省委：：开展“青春就业大讲堂”宣讲活动，开展“青

创导师会客厅”，发起职业教育相关网络话题，开展“匠心筑梦 职

启未来”主题团日活动。

9.省中华职教社：省中华职教社：在全省组织开展“职教兴才 技能强国”四

川职业教育发展成果图片巡回展，赴涉藏州县走访“同心缝纫社”

“同心食坊”，开展送技上门活动。

— 9 —

附件 3

“七天主题活动日”安排

第一天：职教发展研讨日。各地教育工作领导小组、教育主管

部门以及职业学校围绕学习贯彻全国教育大会精神，就本地区、本

单位职业教育体系建设改革、支持职业教育发展等方面开展研讨活

动。

第二天：职普融通体验日。组织中小学生走进职业学校、实践

基地，开展职业体验和劳动教育等活动；组织职业学校面向社会公

众推介新形态、新职业，并开展体验活动。

第三天：产教融合示范日。围绕职业教育布局体系，宣传职业

教育服务区域协调发展、支撑产业高质量发展中的重要作用，展示

市域产教联合体、行业产教融合共同体，以及“五金”建设等成果。

第四天：职教出海展示日。组织宣传职业教育国际合作的最新

成果，鼓励有条件的职业学校通过线上线下结合的方式，展示海外

办学成果或服务中国企业案例，宣传职教出海增进两国民心相通的

发展成果。鼓励各职业学校因地制宜，将活动周拓展到海外，提升

职业教育的国际影响力。

第五天：技能人才风采日。组织开展大国工匠、劳模工匠进校

园，与青年学子共话匠心；开展职业技能展示活动、创业达人秀，

以及职业学校毕业生就业招聘会等。

第六天：职教志愿服务日。组织职业学校师生深入社区、乡村、

企业等，开展各类技能服务活动，展现职业教育的良好形象。

第七天：地方特色活动日。各地各职业学校根据自身职业教育

特色，组织开展其他方面的亮点活动，充分展示职业教育的发展成果。

— 10 —

附件 4

2025 年职业教育活动周信息采集表

填报单位（盖章）： 填报人： 联系电话：

市（州）/职业学校

（含技学校）
联系人 职务 手机 QQ号 专题网站（专栏）链接地址

活动周工作计划

（300 字以内）

主要包含计划的举办时间、活动形式和内容等。

特色活动简介

（300字以内）

主要包含特色活动名称、活动内容与形式、开展时间和预期成效等。

填表说明：请各市（州）教育主管部门、各高职学校（含职教本科学校）2025 年 5 月 13 日前，将经单位

盖章的 PDF 扫描件和 EXCEL 版本表格按要求通过 OA 办公系统报送至教育厅，同步发送至教育厅职业教

育处邮箱 scsjytzjc@163.com。

— 11 —

附件 5

2025 年职业教育活动周情况统计表

填报单位（盖章）： 填报人： 联系电话：

市（州）/职
业学校（含技

工院校）

参与活动的

职业学校（含

技工院校）数

参与活动

的教师数

参与活动

的学生数

参与活动的

学生覆盖率

参与

活动

的企

业数

参与

总人数

观摩体

验活动

项目数

活动周媒体报道数

省级及以

上媒体报

道数

市（州）

级媒体报

道数

县（区）

级媒体报

道数

填表说明：请各市（州）教育主管部门、各高职学校在活动周结束后一周内，将经领导审签后的 PDF 盖

章扫描件和 EXCEL 版本表格按要求通过 OA 办公系统报送至教育厅，同步发送至职业教育处邮箱

scsjytzjc@163.com；各市（州）人力资源社会保障部门按要求报送至人力资源社会保障厅职业能力建设处

邮箱。

— 12 —

信息公开选项：主动公开